<sup>a</sup> Qui probations ab aduersario exigit iurare debet se id exigere circa dilationis causam.  
<sup>b</sup> In uno negotio pluries iurare nemus.  
<sup>c</sup> Vnum ius*jurandum* sufficit.  
 omnibus hoc nulli concedentes. Illud quoque adjicim<sup>us</sup>, ut si quis probatio*nem* petierit quamquam suorum sermonum aut literarum iuret prius, quia <sup>d</sup> non dilationis causa hoc agit. multi namque sola iniuria causa, & maxime super nobilibus mulieribus, siue literarum probatio obiciatur, siue alia qualibet causa, ad ius*jurandum* hoc concurrunt: ut in uno negotio frequenter ius*jurandum* praebatur. 1 ¶ Sancimus igitur hanc perimentes iniuriam, & non olentes crebro <sup>e</sup> in eodem negotio ius*jurandum* pro terberi: ut vtraque pars, dum una quidem de calunia sacramentum praebuerit, alia vero quia iustam putans rei*luctationem* esse litis, adjiciat, quia in totalite sic*jurare* nemus ubi quæsicerit probationes aduersarium suum, non per occasionem dilationis hoc faciat, sed pro veritate: necessariam sibi a suo aduersario exhibendam putans probationem: & si hoc iurauerit sacramentum, nequam <sup>f</sup> penitus (licet crebro requirenda sint probationes) ab altera parte expeti sacramentum: sed dari probationes: & non crebro cogi quenquam sacramenta subire, generaliter semel huiusmodi sacramento prohibito. 20

## EPILOGVS.

<sup>a</sup> de quo vi-  
<sup>b</sup> de qua dixi  
<sup>c</sup> ad Noucl. 41. CONSTITUTIO AD BONUM  
 QVAESTOREM EXERCITVS ORDINAT A P- 30  
 pellationes à quinque prouincijs, Caria, & Cypro, & Cy-  
 cladibus insulis, & Mysia, & Scythia, apud  
 quem oportet eas exa-  
 minari.

## Tit. V.

## NOVELLA CONSTIT. L.

Idem Imperator Bono gloriosissimo quæsto-  
 ri iustinianio exercitus.

## PRAEFATIO.

<sup>a</sup> d. Noucl. 41. Cimus antea diuinam facientes constitutio-  
 nem, secundum quam tua gloria tradidi-  
 mus quinque has prouincias, Cariam & Cy-  
 prum & in circuitu positas insulas, & ad hæc  
 Mysiam, sed & Scythiam, ad hoc ut functiones suscipiant  
 sub tua gloria, addentes & euocatas factas lites per dictas  
 prouincias, non amplius ad gloriosissimos nostros præ-  
 fectos sed ad tuam remitti magnificentiam. Quoniam  
 igitur multi adierunt nos ex Caria & Rhodo & Cypro,  
 molestè ferentes, & dicentes cogi sepe & hiemis <sup>b</sup> tempo-  
 re fieri secundum Scytharum & Myorum <sup>c</sup> terram, vbi  
 degis, & illic appellationes, forte neque <sup>d</sup> super magnis  
 pecunijs exercere & periclitari, & maria peragrantes lon-  
 ga & appellentes in regiones à Barbaris infestatas: pro-  
 pter hoc perspeximus hanc legem scribere ad tuam glo-  
 riam, vt venientes quidem ex Scythia & Mysia lites, tan-  
 quam ex propinquis existentes, tua gloria per se audiat:  
 alias vero, id est ex Caria, & predictis insulis, & Cypro, si  
 quidem ab initio apud gloriosissimos nostros prefectos  
 motu sunt, ex diuina iussione nostra traditæ præfecturæ  
 magistrati, siquid aduenierit in hanc regiam urbem, &  
 ipsas sub te moueri & examinari vna cum gloriosissimo  
 Questore sacri nostri palatij in sacro auditorio (quemad  
 modum & super appellationibus posita introducit lex.)  
 1 ¶ Si vero ipse in Scythia & Mysia commoteris, apud e-  
 um qui locum implet tuum in hac felici urbe, introduci  
 appellationes, omnino siquidem factum ipsum vna cum  
 gloriosissimo nostro Questore, hypothesin <sup>e</sup> audire, se-  
 cundum harum examinationum schema, & minimè ho-  
 mines dictas sustinere dyscolias, sed sub ipsis in commu-  
 ni, secundum à nobis prius dictum iudicari, propterea quod  
 præbuerunt nobis causam ut ita ordinaremus legem, vt  
 cum maiore & grandiore diligentia & auctoritate causæ  
 exerceantur. 2 ¶ Si autem ipse des iudicem in predictis  
 superioris prouincijs, is qui officium sustinet tuum in hac  
 felici ciuitate, audiet, prout & à gloriosissimo præfecto  
 constitutum est. Si enim inchoari apud tuam gloriam co-  
 tingat item, hic, vt probabile est, inuentam, postea vero  
 in medio propter militares imperias emigrare, ipsam abs-